

Số: 106 /BC-CCTHADS

Na Rì, ngày 19 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2024,
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025
Trình tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện
khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ngay từ đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Na Rì đã triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2024 của ngành và cấp ủy đảng, chính quyền địa phương giao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ khoa học phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường công tác của cán bộ, công chức; định kỳ hàng tháng, quý, năm đánh giá những mặt công tác làm được, chưa làm được đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác được giao.

2. Kết quả thi hành án dân sự

Tổng số việc thi hành án thụ lý là 289 việc = 4.739.300.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 32 việc = 939.057.000 đồng. Số thụ lý mới là 257 việc = 3.800.243.000,đ (số thụ lý trong năm: về việc tăng 02 việc tăng 7%; về tiền tăng 398.984.000đồng, tăng 58% so với cùng kỳ năm 2023).

- Sau khi trừ số ủy thác 03 việc = 94.700.000,đ, thì tổng số phải thi hành là 286 việc = 4.644.600.000,đ, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 266 việc = 3.072.455.000 đồng, về việc chiếm 93%, về tiền chiếm 66% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 20 việc = 1.572.145.000,đồng, về việc chiếm 7%, về tiền chiếm 34% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 248 việc = 1.709.425.000, đồng; về việc tăng 08 việc, tăng 3,3 %; về tiền tăng 650.908.000 đồng, tăng 61% so với cùng kỳ năm 2023. Kết quả thi hành xong về việc và tiền trên số có điều kiện thi

hành đã đạt được như sau: Về việc đạt 93,23%, tăng 0,87% so với cùng kỳ năm 2023, vượt 9,58% so với chỉ tiêu của cấp trên giao (chỉ tiêu cấp trên giao là 83,65%); về tiền đạt 55,64%, giảm 13,41% so với cùng kỳ năm 2023, vượt so với chỉ tiêu của cấp trên giao là 8,79% (chỉ tiêu cấp trên giao là 46,85%).

- Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 64 việc = 4.068.892.000 đồng.

- Số việc phải thi hành chuyển kỳ sau 38 việc = 2.935.175.000 đồng, giảm 04 việc (giảm 9,5%); về tiền tăng 1.629.703.000, đồng (tăng 56%) so với cùng kỳ năm 2023.

3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự và cưỡng chế thi hành án

3.1. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thi hành án.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp theo quy định của pháp luật về thi hành án dân sự các Quy chế phối hợp liên ngành trong lĩnh vực thi hành án tại địa phương, cụ thể như sau:

- Viện kiểm sát nhân dân huyện thực hiện tốt việc kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự; phối hợp tốt để tổ chức tiêu hủy vật chứng, xác định giá tài sản thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án, tổ chức cưỡng chế thi hành án; họp bàn thống nhất biện pháp giải quyết thi hành án đối với những vụ việc có khó khăn, vướng mắc.

- Công an huyện phối hợp tốt việc chuyển giao, tiếp nhận vật chứng trong các vụ án hình sự, xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự an toàn.

- Tòa án nhân dân huyện kịp thời chuyển giao bản án, quyết định để tổ chức thi hành; họp bàn thống nhất biện pháp giải quyết thi hành án đối với những vụ việc có khó khăn, vướng mắc.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp tốt trong việc tổ chức tiêu hủy vật chứng, chuyển giao, tiếp nhận và xử lý tài sản tịch thu sung công quỹ Nhà nước.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Kinh tế hạ tầng huyện phối hợp tốt trong việc xác minh, kê biên quyền sử dụng đất, nhà ở, tài sản của người phải thi hành án.

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện phối hợp tốt trong việc xác minh điều kiện thi hành án, đôn đốc, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, tổ chức cưỡng chế thi hành án.

- Các Ngân hàng trên địa bàn huyện phối hợp tốt trong việc xác minh về số dư tài khoản, phong tỏa tài khoản của người phải thi hành án; cưỡng chế khấu trừ tiền trong tài khoản của người phải thi hành án theo quy định của pháp luật.

3.2. Công tác cưỡng chế thi hành án dân sự

Tổng số quyết định cưỡng chế thi hành án: 19 việc, trong đó cưỡng chế không huy động lực lượng 18 việc (*Khấu trừ thu nhập tiền lương, khấu trừ tiền trong tài khoản của người phải thi hành án*); cưỡng chế có huy động lực lượng 01 việc (*kê biên quyền sử dụng đất nhà ở và tài sản của người phải thi hành án*).

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, định kỳ hàng tháng lãnh đạo đơn vị tổ chức tiếp công dân theo quy định.

- Tiếp nhận: 01 đơn khiếu nại (đơn đã hết thời hiệu khiếu nại), đã giải quyết ban hành văn bản trả lời đơn.

5. Một số mặt công tác khác

5.1. Công tác tham mưu Ban Chỉ đạo THADS huyện:

Tham mưu Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện tổ chức họp triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban chỉ đạo THADS, ban hành Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 29/01/2024. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự kịp thời kiện toàn khi có sự thay đổi về nhân sự để đảm bảo hoạt động theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Chủ tịch UBND nhân dân huyện Na Rì ban hành Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về việc kiện toàn Phó trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện.

5.2. Công tác Đảng, đoàn thể: Hàng tháng duy trì việc sinh hoạt chi bộ, triển khai, quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng. Thường xuyên nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, giáo dục chính trị, tư tưởng đối với đảng viên trong chi bộ. Thường xuyên quan tâm và tạo mọi điều kiện cho các tổ chức đoàn thể hoạt động, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần đối với công chức, người lao động.

6. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

6.1. Khó khăn, vướng mắc

Công tác tiếp nhận, bảo quản đối với vật chứng là gỗ có khối lượng lớn trong các vụ án hình sự, còn gặp khó khăn, vướng mắc.

6.2. Nguyên nhân:

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Na Rì chưa có kho vật chứng riêng để bảo quản vật chứng, trên địa bàn huyện không có tổ chức, cá nhân nào có kho có đủ điều kiện để thuê bảo quản vật chứng là gỗ có khối lượng lớn, điển hình như vụ vụ Trần Đăng Kiên, vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, vật chứng là gỗ dạng ván bóc 447,494 ster tương đương 334,245 mét khối, hiện đang gửi bảo quản

tại nhà kho của Công an huyện Na Rì (Cơ quan Công an huyện đề nghị đơn vị tiếp nhận, bảo quản vật chứng giải phóng nhà kho cho công an huyện để bảo quản vật chứng của các vụ án khác).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức thi hành có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 08/9/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

2. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác, văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác của cấp trên và của địa phương.

3. Phân đầu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao (*thi hành xong về việc đạt 85%, về tiền đạt 47,5% trên số có điều kiện thi hành*).

Theo dõi đầy đủ, kịp thời đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024, phương hướng nhiệm vụ công tác năm năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Na Rì trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- VP HĐND-UBND huyện (b/c);

- Lưu VT.



Dương Đức Thanh